³³⁸ X ani] *MGHSS22*, p. 406, riga 24: *triennium*

³³⁹ nel tempio [...] Chapitolio] *assente in MGHSS22*; segue *MGHSS22*, p. 406, righe 24-30: *Fuerat quippe Rome imperatum a Romulo sub regibus annis 267, post sub consulibus res acta est annis 444 usque ad regimen Iulii Cesaris. Obiit autem Cesar anno 56. etatis sue; corpusque eius pro rostris combustum est. Statuit autem populus in foro solidam columpnam marmoream 20 prope pedum, supra quam tumulatum est; que et Iulia dicta est. 100 autem die ante mortem eius fulmen cecidit iuxta statuum eius in foro et de nomine eius superscripto C litteram capitalem abrupit. Nocte precedente diem obitus fenestre thalami eius cum tanto strepitu aperte sunt, ut exiliens a stratu Cesar, ruituram domum existimaret*

³⁴⁰ le quali [...] aperte] *questa frase non precede, bensì segue, la frase le quali [...] resistito in MGHSS22*

³⁴¹ resistito] *risestito*

nella piazza fu arso, e lla cierenere sopra a la cholonna chiamata Iulia fu portata³⁴². Di chostui si narra che in tanto fu benignio che choloro che aveva vinto per arme, stavono così contenti chome quelli che vincieva per pietade. In tanto fu efichacie d'ingiegnio che niuno più di lui <fu> scrittore e dittatore ottimo e molto litterato³⁴³.

Nell'anno che lla città fu fatta 715³⁴⁴, morto Iulio Ciesare, Ottaviano suo nipote³⁴⁵ gli socciedette nella signoria³⁴⁶. Lo quale, chon ciò sie chosa che in tutte [12v] le chose fusse aventurato molto, ottimamente l'utilità chomune resse, e però fu chiamato Aghosto. Questi perfettamente fu inperadore della³⁴⁷ città di Roma e del mondo. Questi, essendo bellissimo³⁴⁸ e di molta virtude, lunga sarebe la materia a racontare, ma perciò che più innanzi fia la storia de' fatti suoi, alcuna³⁴⁹ cosa diremo, qui ora un pocho d'altro tratteremo³⁵⁰. Et perciò che nel detto tenpo essendo venuto el grolioso tenpo nel quale nato è collui per chui tutto bene, salute e pacie doviano avere, e non solamente e' viventi d'ora ma e' passati e quelli che sono a venire, e perciò nuovo chominciamento a onore e riverenza di lui fareno³⁵¹.

³⁴² Ma doppo [...] portata] MGHSS22, p. 406, righe 26-28: *Statuit autem populus in foro solidam columpnam marmoream 20 prope pedum, supra quam tumulatum est; que et Iulia dicta est*; questo periodo è posposto rispetto al testo latino

³⁴³ Di chostui [...] litterato] *assente in MGHSS22*; segue MGHSS22, p. 406, righe 32-33: *Tunc bos etiam aranti et bovem stimulant locutus est: Cur me exagitas? in brevi magis desinent homines quam frumenta.*